Ge Marquante, dame de Rochefort, femme jadis
fahu Joffrei, sire de Rochefort, fois assavoir à toz

ceaus qui cestes présentes lettres verront et orront

que ge ai graé et otreié à mon seignor le comte de

Peiters que ge a lui, ou à son comandement qui ses

lettres pendanz m'aportera, rendrai et livrerai le

chastel de Rochefort, sanz contredit et sanz délaie-

ment, à toz termes que ge en serai requise de mon

seignor le comte, ou de son espéciau comandement

qui ses lettres pendanz m'aportera, à grant force et

petite. E ai pramis et otreié à mon seignor le

comte que ge le davant dit chastel n'enforcerai ne

enforcer ne ferai par negune manère sanz la voluntc

de mon seignor le comte ou de son espéciau coman-

dement. E toz icez davant diz convenanz ge ai

juré sus le saint Évangile Nostre Seignor à sègre et

à tenir ben et léaument. Par en souriteu de cez

davant diz convenanz sègre et tenir, ge ai doné à

mon seignor le comte à tenuz et à graeors Arnaut

Aynart et Bernart Chabot, "chevalers, Johan Kara-

dou, Joffrei Polain, Alart Trenquart et Aymeri

Chabot provost de Voutron, et Arnaut Willerme

provost de Balon, et Johan de Taunay, et Johan

Martorger, !i quau H en sunt por mei tenu. E ge
Arnaut Aynart, et ge Bernart Chabot, et ge Johan

Karadou, et ge Joffrei Polain, et ge Alart Trenquart,

et ge Aymeri Chaboz, et gc Arnaut Willerme, et ge

J. de Taunay, et ge J. Martorger dessus nomé faisum

assaveir que nos et les noz choses somes tenu à mon

seignor le comte de faire li sègre et tenir à nostre

poeir à la davant dite Marguarite toz les davant diz

convenanz, si cum dessus sunt dit et devisé.-E si

tant esteit chose que èle ne li tenist, nos somes tenu

de mettre nos et les noz choses en la bone marci de

mon seignor le comte de Peiters dessus nomé. E toz

icez convenanz, si cum dessus sunt dit et devisé,
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nos avom juré sus le saint Évangile Nostre Seignor à

sègre et à tenir ben et lëaument.–E geMarguarite

dessus nomée fois assaveir que, si tant esteit chose

que mis sires li séneschaus de Peitou, quant il sera

venuz, ne se tenist à paiez de cestes davant dites

nances et de cez davantdiz tenuz, ge li dei enforcer

àmonpoeirdemeshomesde ma terre. E si tant esteit

chose que il ne se tenist à paiez de ceaus que ge h

voudreie doner, ge li dei rendre et livrer le davant dit

chastel en celui estement en quei il le m'a.livré.

E en garantie de ceste chose, nos en avom doné à mon

seignor le comte cestes présentes lettres saelées dau

saeau à mei Marguarite dessus nomée et dau saeau à

mei Bernart Chabot, que nos autres dessus nomé n'a-

viom point de saeaus.-Ceu fut fait l'an de l'incar-

nacion Jeshu Crist M. ce. et xun, ou meis d'octobre.

Cettecharteétaitscellée,dansleprincipe,de deuxsceauxpen-
dantssur doublequeue.Le sceaude Marguerite,damede Roche-
fort, s'estdétache,et n'existeplus auxArchives.Celuide Bernard
Chabot,chevalier,est décritdansl'jfMMHfau'esousleno1670.

5i58 1243. Mercredi 4 novembre.

De ~Ma&'CM~y~C~y~MS Minoribus Altissiodo-

r6HM&Msa A~&Vdecomitissa A~~e~MeHM.

(J. 256. Nevers,n" 44. Originalscellé.)

Universis présentes literas inspecturis frater Petrus

gardianus- fratrum Minorum apud Altissiodorum

commorantium totusque ejusdem loci conventus,

salutem et pacem. Noveritis nobilem ac venera-

bilem dominam Matildim comitissam Nivernensem

nobis elemosinam concessisse et gratiam infra

scriptam
Matildis comitissa Nivernensis universis presentes

literas inspecturis, salutem. Notum vobis faci-

mus quod nos concessimus fratribus Minoribus de

Attissiodoro locum illum qui dicitur La Fertez et de

Brahanay, situm in justicia nostra apud Altissiodo-

rum, ad habitandum et morandum quamdiu volue-'

rimus et nobis placuerit, ita quod dicti fratres pote-
runt in eodem loco construere oratorium et in eodem

oratorio cum altaribus portatilibus celebrare. Dic-

tumvero oratorium facere dedicari, sive ibidem cimi-

terium benedici, vel dictum locum amp!iare ultra

quod eis a nobis concessum est, nullatenus poterunt
sine nostra vel heredum nostrorum licencia spe-

ciali. Et sciendum quod omnem justiciahi quam

in eodem loco habebamus, antéquam eundem locum

dictis fratribus ad habitandum concessissemus, si

forte eos contingat de dicto loco recedere, post
recessùm eorum nobis et heredibus nostris in eodem

loco integraliter retinemus.

Ne igitur processu temporis, aliqua mutacione vel

oblivione, pro dicta gratia nobis facta, posset dicte

nobili domine vel ejus heredibus prejudicium gene-

rari, nos dicti fratres, gardianus et conventus,

eidem dediolus presentem cartulam sigilli nostri

munimine roboratam.–DatumAutissiodori, anno

Domini MO ce" xnn' die mercurii proxima post
festum Omnium Sanctorum.

Sceau du couvent des frères Mineurs d'Auxerre; cire blanche,
double queue; décrit dans r.f)tMnfau'esous le n° 9763.

5139 1243. 22 novembre.

(J. 325. Toulouse, XVI, n" 87. Original.)

Acte par lequel Bertrand deBessières (Feee:<M) déclare

que les deux tiers lui appartenant dans une terre et sei-